
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA N. 209 del 13-08-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
30 AGOSTO 2024 - REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E DELLE SOSTE IN
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE CICLISTICA AGONISTICA DENOMINATA " GIRO
DELLA TOSCANA - INTERNAZIONALE FEMMINILE - I^ TAPPA - 28° MEMORIAL MICHELA
FANINI.

Vista la richiesta datata 25/6/2024, assunta al protocollo generale di questo comune con n. 31212, nella quale
si comunica la volontà di organizzare una manifestazione ciclistica agonistica denominata Giro della Toscana –
Internazionale femminile - I^ tappa – “28° Memorial Michela Fanini” per il giorno 30 agosto 2024;
Considerato che in data 22/7/2024 con Delibera della G.C n. 129 è stato approvato il programma che
individua i giorni e la tipologia delle manifestazioni che si svolgeranno durante il corso della rassegna
“Settembre Quarratino 2024”, tra cui è stata inserita anche la manifestazione oggetto del presente
provvedimento;
Visto il programma e la tabella di marcia, orario del percorso, con partenza alle ore 13:00 per concludersi
indicativamente alle ore 15:30 circa a Serravalle Pistoiese interessando le seguenti strade del comune di
Quarrata:
- ritrovo in piazza Risorgimento ( inizio percorso di partenza) prosecuzione via Pistoia, via Vecchia
Fiorentina II tronco, direzione Valenzatico, via del Candone, località Barba, via Statale direzione Olmi,
attraversamento centro abitato Casini, Catena, via Vecchia Fiorentina II tronco, chiesa di Santallemura, via
Vittorio Veneto, piazza Risorgimento, da dove partirà il circuito da ripetere 4 volte: prosecuzione in via
Pistoia, via Vecchia Fiorentia I° tronco, direzione Valenzatico, via del Cantone, località Barba, via Statale
direzione Olmi, a sx via Ricasoli, svolta a dx in via di Brana per proseguire in via Ceccarelli, svolta a dx in via
IV Novembre direzione Olmi, via Montalbano direzione Quarrata, piazza Risorgimento (fine 4a giro), dopo il 4
giro da piazza Risorgimento prosecuzione in via Pistoia, via Vecchia Fiorentina I° tronco, rotatoria denominata
dei Martiri, località La Magia, viale Europa direzione verso Casalguidi, attraversamento del centro abitato di
Campiglio e di Santonuovo per poi continuare sul territorio di Serravalle Pistoiese.

Preso atto che viene assicurata la costante assistenza sanitaria come prevede il Disciplinare per le scorte

tecniche del 27/11/2002, modificato con il provvedimento del 30/4/2019 adottato dal Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti e s.m.i., e dalla Circolare del Ministero degli Interni – Dipartimento della Pubblica
Sicurezza n. 300/A/10164/19/116/1/1 del 27/11/2019;
Vista la richiesta di nulla osta di competenza inviata via pec prot. 36525/2024 dalla Provincia di Pistoia;
Dato atto che in data 29/7/2024 con protocollo n. 36705 è stato dato il nulla osta al transito della suddetta
manifestazione ciclistica a firma del Responsabile della Polizia Municipale di Quarrata;
Visto il documento di pianificazione degli aspetti di safety e security durante lo svolgimento di pubbliche
manifestazioni allegato all’istanza di cui trattasi;
Visto il nulla osta n. 187 del 9/8/2024 protocollo n. 38604 del 10/8/2024 a firma del funzionario
della Provincia di Pistoia – Ufficio viabilità;
Di dare atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n.
241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett.e) della legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei destinatari del presente atto;
Visti:

1/5  



- la determina del Segretario Generale n. 1380 del 31/12/2022 con la quale viene conferito l’incarico di
Responsabile del Servizio e Titolare di posizione organizzativa del Servizio Polizia Municipale fino al 31/12/
2024;
- l’atto di delega di funzioni al titolare di posizione organizzativa del Servizio Polizia Municipale fino al 31/12/
2024, prot. 165 del 02/01/2023
Visti gli articoli 5 comma 3, 6, 7 e 9 del Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30 Aprile
1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni;

 
ORDINA

VENERDI’ 30 AGOSTO 2024 al fine di consentire lo svolgimento della competizione ciclistica denominata

Giro della Toscana – Internazionale femminile - I^ tappa – “28° Memorial Michela Fanini” i seguenti

provvedimenti di circolazione:
divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 7:00 alle ore 14:00 con riserva della sosta ai veicoli di
assistenza ai partecipanti e ai veicoli in servizio della manifestazione nelle seguenti piazze:
- Piazza Risorgimento nella parte del parcheggio normalmente riservato al parcheggio a pagamento e dalle
ore 7:00 alle ore 14:00 la parte riservata alla sosta a disco orario lato opposto a Bar Grazia
dall’attraversamento pedonale all’ingresso del parcheggio a pagamento
- Piazza S. Pertini;
- Piazza della Costituzione;
- Via Corrado da Montemagno dall’intersezione con via Giusti lato dx a Piazza Pertini;

divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati dalle ore 12:00 alle ore 15:00 nelle seguenti vie:

- Via Pistoia;
- Via Vecchia Fiorentina II° tronco nel tratto compreso tra via Statale e via Colzi;
- Via Vecchia Fiorentina II° tronco nel tratto compreso il civico 271 e civico 241 su ambo i lati;
- Via Vecchia Fiorentina II° tronco nel tratto compreso l’intersezione con via Campriana e via
Vittorio Veneto;
- via Vittorio Veneto dall’intersezione con via Vecchia Fiorentina II° tronco e via De Gasperi;
- Via Montalbano del tratto compreso il civico 33 e il civico 5, nella parte riservata normalmente alla
sosta a disco orario;
sospensione della circolazione al passaggio dei concorrenti nelle strade come da tabella allegata alla

richiesta dalle ore 13:00 alle ore 15:00 e comunque fino alla conclusione della manifestazione: piazza

Risorgimento, via Pistoia, via Vecchia Fiorentina I° tronco, via del Cantone, via Statale, via Ricasoli, via di
Brana, via Ceccarelli, via IV Novembre, via Vecchia Fiorentina II° tronco, via Vittorio Veneto, via Montalbano,
viale Europa, rotatoria dei Martini;
tutto quanto sopra descritto, comunque sarà indicato dal personale delegato secondo quanto stabilito nei
documenti di servizio proposti dall’organizzatore e meglio evidenziato attraverso la segnaletica apposta in
loco.

DISPONE

che l’organizzazione della manifestazione dovrà adottare, durante le fasi di svolgimento dell’evento,
tutti gli accorgimenti e le cautele necessarie ad assicurare che la stessa si svolga in modo ordinato, per
garantire la sicurezza e la tutela dell’incolumità dei presenti;
che l’organizzatore della manifestazione dovrà attenersi alle prescrizioni impartite nel Nulla
Osta (n. 187 del 9/8/2024) che è stato rilasciato dall’ Ente Provincia di Pistoia ai sensi
dell’articolo 9 del Codice della Strada;
che l’organizzatore dovrà comunicare, a mezzo pec, un numero telefonico di riferimento alla sala
operativa del Comando dei Vigili del Fuoco;

che l’organizzazione dell’attività dovrà garantire una adeguata sorveglianza su tutto il percorso, con la
massima attenzione alle intersezioni stradali che interesseranno lo svolgimento dell’evento al fine di
avvisare e presegnalare agli altri utenti della strada tempestivamente, efficacemente ed in modo non
equivoco, dell’avvenimento in atto nonché di dare la massima pubblicità al presente provvedimento;
che l’organizzazione dell’attività dovrà impedire agli spettatori di sostare in posizioni in cui esista il
pericolo per l’incolumità degli stessi;

2/5  



che l’organizzazione dell’attività dovrà garantire la salvaguardia della strada, dei relativi manufatti e
delle pertinenze con la conseguenza che eventuali danni dovranno essere immediatamente segnalati
all’ente proprietario della stessa;
che l'Ufficio di Polizia Municipale assicuri la massima diffusione del presente provvedimento nelle forme
ritenute più idonee, a cominciare dalla pubblicazione all'albo pretorio per il tramite della Segreteria
generale;
che il personale dell'Ufficio di Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica vigilino sulla esatta e
puntuale osservanza del presente provvedimento anche adottando specifiche misure e/o comportamenti
necessari od utili alla migliore attuazione di esso;

AVVERTE

l’organizzazione dell’attività si assume ogni responsabilità derivante dallo svolgimento dell’avvenimento
ed in particolare solleva questa Amministrazione Comunale da qualsiasi richiesta danni a persone,
animali o cose, subiti dagli stessi partecipanti a qualsiasi titolo o da terzi;
l’organizzatore dell’evento che in caso di anche parziale mancata ottemperanza a quanto indicato nelle
disposizioni contenute nei documenti presentati non potrà procedere allo svolgimento della
manifestazione di cui trattasi;
l’organizzatore dell’evento di attenersi alle prescrizioni impartite dall’Unione Ciclistica Internazionale e
dalla Federazione Ciclistica Italiana;
che la presente non solleva l’organizzatore dagli obblighi imposti dal T.U.L.P.S. (R.D. 773/1931) e da
tutti gli altri obblighi e prescrizioni previsti dalla normativa in materia ed in particolare per quanto
riguarda il collaudo di eventuali strutture o impianti;

il Responsabile dell’Organizzazione, con l’eventuale collaborazione del Servizio Lavori

Pubblici, dell'onere posto a Suo carico di attivare prontamente la posa della prescritta

segnaletica, delle eventuali transenne e dei cartelli informativi occorrenti al caso;

INFORMA

che all'espletamento dei servizi di polizia stradale sono addetti i soggetti individuati dall'art. 12 del D.
Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285, cui spetta la prevenzione, l'accertamento delle violazioni in materia di
circolazione stradale e, da ultimo, l'irrogazione delle sanzioni di rito;
che, ai sensi dell'articolo 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/1992, contro la presente ordinanza è
ammesso ricorso nel termine di 60 giorni al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti con la procedura
di cui all'articolo 74 del regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992;
che a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento
è individuato nel Comandante di Polizia Municipale Pamela Michelozzi.

L' ATTO VIENE TRASMESSO A:
Protocollo n. del
ORGANIZZATORI MANIFESTAZIONE
PREFETTURA DI PISTOIA
QUESTURA PISTOIA
POLIZIA STRADALE
VIGILI DEL FUOCO
AUTOLINEE TOSCANE SPA
ALIA SERVIZI AMBIENTALI
SERVIZIO 118 PISTOIA
C.R.I. QUARRATA
MISERICORDIA QUARRATA
STAZIONE CARABINIERI QUARRATA
UFFICIO TECNICO COMUNALE SEDE
S.U.A.P. SEDE
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE SEDE

 

 

Data
13-08-2024

Il Responsabile del Servizio
PAMELA MICHELOZZI

3/5  



Documento firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i..

4/5  



RELATA DI NOTIFICA

Il sottoscritto Messo notificatore del Comune di Quarrata dichiara di aver
notificato
a ___________________________________________________
consegnando una copia del presente atto nelle mani
di ___________________________________________________
Quarrata, __________________

Il ricevente Il Messo notificatore

5/5  


